7 meridiana] *add.* et est occidentalis Mη vel] *om.* / aut *many* vel septentrionalis] *rep.* Lδ occidentalis] *add.* et cetera Cε similiter] sempter Wλ de stellis fixis] *rep.* Eκ fixis] *om.* Cζ; *marg.* Eμ

7-8 per ... altitudines] *om.* Xδ

8 altitudines] altitudinem Eo Pτ; *add.* et cetera Mτ; *add.* 4 lines Zα; *add.* 12 lines Cα; *add.* Mτ Qζ(*add. in marg.* 21<sup>us</sup>):

Cum volueris(*add.* etiam Qζ) habere maximam elevationem vel maximum appropinquationem solis ad cenith nr̄m(minimam?) pone principium Cancrī ad medii celi lineam et gradus almicanrath(almitz Qζ) ut prius(*add.* dictum est Mτ) ostendit tibi maximam elevationem solis.

Et si volueris scire quantum distat ad huc a cenith subtrahe elevationem maximam a 90 gradibus(*om.* Qζ) et residuum erit differentiam(*add.* inter cenith et maximam elevationem [*illeg.*] in quolibet elevatione poteris in [*illeg.*] distancia Qζ) inter cenith et elevationem solis.

Et si volueris scire iuxta(*om.* Qζ) minimam(maximam Qζ) altitudinem et maximam depressionem pone caput Capricorni ad lineam medii ifm(celi in eorum Qζ) almicanrath(almitz Qζ) exteriora id est extra istum punctum extencia numerando qui gradus sunt altitudo solis yma(ima Qζ).

that this quarter be the north-eastern, or the south-eastern, or the north-western, or the south-western. And similarly you will do this for the fixed stars through their altitudes.

[ Comment:

To find the azimuth of the sun at any time, take its altitude at that time. Then rotate the rete so that the position of the sun on the ecliptic for that day sits on the appropriate almucantar of the altitude. This intersection will also indicate the azimuth on which the sun lies at that time. (It will be to the east if the hour is in the morning and to the west if it is in the afternoon.) ]

## [CAPITULUM 18.] DE CENITH ORTUS SOLIS HABENDO, ET ALIORUM PLANETARUM

Et si volueris scire cenith ortus solis, vel alicuius stelle fixe, pone gradum solis

Cap 18: *om.* Eλ; Cap 18 repeated: M<sub>1</sub> and M<sub>2</sub>, N<sub>γ1</sub> and N<sub>γ2</sub>

- 1 De ... planetarum] *om.* Bδ Bε Bζ Bη Bκ Cγ Cδ Cε Cζ Dδ Dη Eα Eγ Eκ Eμ Eν Gα Kε Kι Lζ Lκ Lλ Mα Mι Mπ Mτ Nα Nγ<sub>1</sub> Oβ Oη Ov Oξ Oσ Oχ Pγ Pζ Pι Pξ Pφ Qε Qζ Qη Qi Sβ Sδ Sθ Si Vα Vγ Vν Vο Vτ Vυ Vφ Wλ Xα; *faded* Eδ Eζ; Ad habendam cenith(cenich Eo) ortus solis Eo Eφ Mγ Mλ; Ad habendum cenith solis ortus vel stelle Vξ; Ad inveniendum cenith(cenit Lμ) in ortu solis Lμ Qθ; Ad inveniendum cenith ortus solis Eτ; Ad sciendum cenith(cenit Dγ) ortus solis Dγ Oφ; Capitulum 19<sup>m</sup>. De zenith ortus solis vel occasus vel stellis Qδ; De cenit ortus solis vel alicuius stelle scire inveniendum Mυ; De cenith ortus vel occasus solis Rα; De inventione cenith ortus solis vel alicuius stelle Vβ; Inventio cenith ortus Wι; Inventio cenith ortus solis Bι(*add. in marg.* 17 c<sup>m</sup>); Inventio cenith ortus solis et stellarum Vο; Inventio chenith ortus solus per azimuth Bγ(*later hand*); Inventio cenich ortus solis vel alicuius aliarum stellarum Vβ; Inventio cenich ortus solis vel alterius stelle Mυ; Inventio cenith ortus vel occasus solis vel alterius stelle Pτ; Invenio cenith ortus solis vel stelle Kθ Po Sη; Si cenit ortus solis vel alicuius stelle scire desideras Bβ cenith] *and elsewhere* cenit Pμ solis] *om.* Pμ QλVι Wα habendo ... planetarum] *om.* Zα et aliorum planetarum] *om.* Sκ; et alicuius stelle fixe Bθ Vπ; et alterius stelle Pυ; *add.* et alius stelle fixe Pδ; *add.* vel stelle invencion~ Vι *add. in marg.* 18<sup>m</sup> Vφ; *add. in marg.* c. 21 Sδ
- 2 Et] Ut Eη si] cum Bζ Bη Bθ Bκ Cα Cδ Cγ Cζ Eγ Eμ Eο Eν Kι Lζ Lλ Mα Mι Mλ Nγ<sub>1</sub> Oσ Oφ Oχ Pζ Oη Ov Pφ Vβ(*added interlin.*) Vγ Vν Vπ Vτ Qε Sβ Sθ Si Sλ Vα Vυ Wι scire] *om.* Eο Wμ cenith] cenit Bζ Qε Sβ Sδ Vα Wλ; cent Oσ Sθ; centrum Sλ; zenit Cγ; zenith Bε Kδ Lκ Nα Pσ Vα Vφ; *add. interlin.* id est azimuth Eμ; *add. interlin.* id est versus ortus qua non semper habere eundem locum ymo dieti transiantur Cγ ortus] *rep.* Rα ortus ... fixe] *inerlin.* Lδ vel] *om.* Xα; et Mγ alicuius] *om.* Eδ; alie Vα; altitudinis Lκ fixe] *om.* Qη; oriens Pξ; *add.* id est archum transitem per cenith capitum et archum solis in horizonte Lδ Oγ(*repeated in marg.*) gradum] gradus Oη; *add.* cuiuslibet Vι solis<sup>2</sup>] *om.* Lμ Pσ Qθ; *interlin.* Kε; *marg.* Wα
- 2-3 pone ... stellam] *om.* Eσ

[CHAPTER 18.] ON FINDING THE [POINT]<sup>1</sup> OF THE RISING OF THE SUN, AND OF THE OTHER PLANETS

And if you wish to know the [point] of the rising of the sun, or of any fixed star, take [i.e., observe or locate] the degree of the sun

---

<sup>1</sup> This is a different (and uncommon) meaning for the word “zenith” – not the point directly overhead, but the point on the horizon where the sun (or a star) rises.

5 vel stellam super horizontem orientalem, et aspice quid sibi accidat de azimuth, super quam sit ortus; et hoc est cenith ortus. Et super simile eius erit occasus in simili eius quarta, sive septentrionalis sive meridionalis fuerit.

- 3 vel] sive *some* vel stellam] *om.* Bζ Cγ; vel alicuius stelle fixe Wι; vel/sive stelle Kα Sι; *add.* fixam Cα Eυ Vπ super<sub>1</sub>] *om.* Xα horizontem] orientem Qγ; *add.* scilicet Oχ orientalem] *om.* Bδ Eδ Vγ VQ; *add.* *illeg.* Vξ aspice] accipe Dγ Lη Nα Pυ Sη Vξ Pτ Wλ; respice Sλ; vide Qη quid] quem Dδ; quod Pφ sibi] *om.* Wλ; ea Oν; ei Bκ Lζ; scilicet Eα; si Sη; sit Oχ; tibi Dη accidat] abscidat Vυ; accedat Oξ; accideat Cγ; accideat *corr.* to accidat Kε; accidit Mι<sub>1</sub> Mι<sub>2</sub>; accipiat Nα; congruat Bδ; congruit Bζ Bθ Eo Eυ Mγ Mλ Vν Vπ Vτ Wι; *add.* vel congruat Cα de] *om.* Cδ; *add.* gradibus Pι de azimuth] decenit Qε Sθ; id est cent Mα azimuth] alzemut Cγ; ascemuth Eγ; azemut Bκ Pβ; azim<sup>t</sup> Lβ; azimut Bζ; cenich Nγ<sup>1</sup>; cenit Oχ; *add.* vel Cα super<sub>2</sub>] similiter Cη
- 3-4 azimuth ... est] *om.* Lλ Vγ
- 4 quam] *om.* Pθ; quem Bβ Cγ Dη Kδ Lβ Mν Mπ Pδ Vν Vφ Xα; quo Pι; quod Bε Cα Lε Mι<sub>2</sub> Oγ Pν Qθ Sδ Xδ sit] est Bκ Oν; fit Lζ Oφ(*add.* *interlin.* aī sit) Pβ Pι ortus<sub>1</sub>] *om.* Mυ Xδ et<sub>1</sub> ... ortus<sub>2</sub>] *om.* Bε Bη Eα Eη Eυ Lδ Mι<sub>2</sub> Oγ Oτ Pθ hoc] hec/hic *some* est] *om.* Bζ; *interlin.* Sκ; erit Cα Cγ Mα Mι<sub>1</sub> Nγ<sub>1</sub> Pζ Qε; *add.* *interlin.* vel erit Oφ cenith] cenit Pφ Qε Sβ Sδ Vυ Wλ; zenith Qδ; cent Sθ; centrum Sλ; zenit Cγ Kε; zenith Vα Vφ ortus<sub>2</sub>] *om.* Pξ; *add.* solis Pγ Zα super] in Mυ Mφ; si Bθ Pμ Vπ; secundum Bκ Cζ Eμ Lζ Pζ Oη Oι Oσ Sι Vα Vν; secundum ip Vτ; secundum hoc Mλ; similiter Kε(*add.* *interlin.* id est super similiter cum qua eius occasus) Kι(*add.* *interlin.* id est super 9sais 9 q<sup>a</sup> eius occasus) Lκ Qθ; *add.* *interlin.* in hoc Oφ; *add.* secundum Rα super simile] secundum similiter Pφ; similiter similis Mτ simile] similem Vγ; similem gradum Oβ Qη; solem Kα simile eius<sub>1</sub>] sine si nulle/simille Mι<sub>1</sub> Nγ<sub>1</sub> eius<sub>1</sub>] *om.* Bζ Eo Oγ Oη; *interlin.* Wι; idem Sλ; illius Tδ; *add.* gradum Bκ Oι(*marg.*) Oν; *add.* quarta Mφ Vι erit] *om.* Wλ; est Bζ Cδ Cζ Eμ Eo Mγ Mλ Oη Oφ(*add.* *interlin.* aī erit) Pφ Sι Sλ Vβ Vν Vτ; gradum et Lζ erit ... eius<sub>2</sub>] *rep.* Wα occasus] occasum Lζ; *add.* eius Vυ in simili] si similis Mτ simili] simulrter(!) Oη eius<sub>2</sub>] *om.* Oβ Qη
- 4-5 Et<sub>1</sub> ... fuerit] 7 lines Cα in ... quarta] *om.* Mυ Mφ Vι eius quarta] *interlin.* Eζ
- 5 quarta] *om.* Eδ; 4<sup>a</sup> / 4<sup>ta</sup> *some*; ē Po; *add.* *interlin.* scilicet opposita Oφ quarta ... meridionalis] orōlis(?) Kα sive<sub>1</sub>] *om.* Mπ; *add.* sit Kδ septentrionalis] orientalis Cη sive<sub>2</sub>] *om.* Eo; aut *some*; vel *few* meridionalis] meridiā Mα; meridiā Bη Dγ Cζ Eγ Lλ Mγ Oχ Pθ Vβ(*add.* *interlin.* meridionalis) Vγ Vν; *add.* occit Vτ fuerit] *om.* Bκ; *add.* et similiter facias de stellis fixis per earum altitudinem Mι<sub>1</sub> Nγ<sub>1</sub>; *add.* 8 lines EK